Отдел образования

администрации Тюхтетского муниципального округа

Красноярского края

Приказ

27.06.2024 г.                                 с.Тюхтет     №  55 о/д

О  подготовке и проведении августовского педсовета

педагогических работников

В соответствии с Федеральным законом «Об образовании в РФ» и Постановлением

Администрации  Тюхтетского муниципального округа Красноярского края от 08.12.2020 года

№04-п  ««О переименовании Отдела образования администрации Тюхтетского района

Красноярского края и об утверждении Положения об отделе образования администрации

Тюхтетского муниципального округа Красноярского края», с учетом рекомендаций

министерства просвещения РФ (письмо от 15.04.2024 №03-550 «О проведении «августовских

совещаний»), ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести 29 августа 2024 года августовский педсовет   педагогических работников

округа.

2. Утвердить программу августовского педсовета педагогических работников  округа (

приложение № 1).

3. Утвердить план действий по подготовке к педсовету ( приложение № 2)

4. Руководителям муниципальных образовательных учреждений обеспечить активное

участие работников в мероприятиях педсовета.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник отдела образования                               Е.В. Студенова

Приложение №1

Программа

Августовского педсовета педагогических работников

«Открытое образовательное пространство: партнерство, доверие, ответственность».

29 августа 2024 г.

Место проведения: ОДК с.Тюхтета

Цель Педсовета: создание открытого образовательного пространства, обеспечивающего

целостное развитие личности ребенка, через организацию взаимодействия с семьей на основе

социального партнерства.

 Ключевые задачи:

- повышение профессиональной компетентности педагогических работников по

вопросу взаимодействия с семьями обучающихся на основе социального партнерства;

- создание условий для формирования доверительных отношений родителей (законных

представителей) с педагогическим коллективом;

- планирование и реализация психолого-педагогической поддержки важнейших

социальных функций семьи (правовой, воспитательной, досуговой), влияющих на качество

семейного воспитания;

- внедрение эффективных технологий сотрудничества школы с семьями в практику

психолого-педагогического партнерства, способствующих повышению потенциала

взаимодоверительных и равноответственных отношений.

10.00 – 12.00 ч. – пленарная часть

10.00-10.10 – поздравление от воспитанников МБДОУ д/с кв «Колокольчик»

10.10-10.20-приветственное слово главы округа

10.20-10.50 – доклад начальника отдела образования

10.50-11.05 – выступление представителя проекта «Навигаторы детства и РДДМ «Движение

первых»

11.05-11.20 – о введении учебных предметов Труд (технология) и ОБЗР, курса

«Семьеведение»- Цвых Т.В.

11.20-11.35-«Об организации работы «Агрошкола молодого исследователя» - Азарова И.Н.

11.35-11.50 – «Роль семьи в воспитании ребенка» - из опыта работы МБДОУ дс кв

«Солнышко»- Любашкова А.А.

11.50-12.00- «Выстраивание партнерских отношений с родителями» - из опыта работы ТСШ

№1 – Агафонова Н.В.

12.00 – 13.00 ч. – обед в МБОУ «ТСШ №2»

13.00 – 14.30 ч. – работа секций

15.00 – 15.40 ч. – церемония награждения

15.50 – отъезд участников педсовета

Работа выставки образовательных организаций: «Профессиональные достижение

системы образования Тюхтетского муниципального округа» (в любом формате презентация

деятельности образовательной организации-фото, видео, раскладушка и т.д.от каждой ОО)

Приложение № 2

План действий по подготовке к конференции.

№ Наименование действий Срок

исполнения

Ответственный

1 Подготовка доклада на пленарную часть  до 27.08 Студенова Е.В.

Цвых Т.В.

Подземельная

А.В.

Летунова Н.В.

Коновалова Е.Ю.

2 Проведение консультации для выступающих на

пленарном заседании

17.08 Цвых Т.В.

3 Составление списка награждаемых  до 05.07 Цвых Т.В.

4 Составление списка молодых специалистов до 19.08. Коновалова Е.Ю.

5 Подготовка приветствия дошкольников  до 29.08 Коновалова К.В.

6 Выбор тематики и направлений работы секций до 25.06 Цвых Т.В.

Летунова Н.В.

Подземельная

А.В.

7 Предоставление и подготовка кабинетов для

секций

до 29.08 Тимотыш А.Н.

8 Организация обеда для участников педсовета до 26.08 сбор

денег

Тимотыш А.Н.

9 Оформление зала. 29.08 Студенова Е.В.

10 Организационно-техническое обеспечение

конференции

29.08 Студенова Е.В.

11 Разработка сценария церемонии награждения

педагогических работников

до 10.08 Путрова А.П.

12 Обеспечение транспортом участников

конференции

29.08 Каримов А.Д.

Координаты модераторов секций, примерное наполнение

содержания секции.

№ Секция. Направления

деятельности

Модератор

Состав

секции

1 ЛОКАЦИЯ «ЗНАНИЕ» (точные науки, естественно-научные предметы,

гуманитарные науки, общественно-научные предметы

 Секция №1: Проект «Школа Минпросвещения России»: новые возможности

для повышения качества образования»

Ответственные:

Целевая установка:

обеспечение доступности качественного образования и равных возможностей для всех

обучающихся через повышение учебной мотивации учащихся, формирование

предметных, метапредметных и личностных достижений на основе результатов

оценочных процедур (ГИА, ВПР, РДР) с учетом ФООП, обновленных ФГОС, единых

примерных рабочих программ, календарно-тематического планирования, единых

подходов к составлению расписания уроков, единой линейки учебников; создание

условий для инклюзивного образования; обеспечение научно-методического

сопровождения повышения качества образования.

Результат: «Дорожная карта» реализации направления «Знание» проекта «Школа

Минпросвещения России» в образовательной организации в 2024/2025 учебном году

 Установочный интенсив

Анализ образовательных     результатов по

итогам 2023/2024 учебного года.

Выступления (Спикеры)

Проект  «Школа  Минпросвещения

России»:  новые возможности для

повышения качества образования через

анализ ГИА»

Работа в группах

Разработка «Дорожной карты» реализации

направления «Знание» проекта «Школа

Минпросвещения России»          в

образовательной организации в 2024/2025

учебном году

Подземельная

А.В., методист ОО

Бадранова В.А.,

руководитель

ОМО учителей

физики,

математики,

информатики

Анисимова Л.В.,

руководитель

ОМО химии,

биологии,

географии

Пытько А.М.,

руководитель

ОМО русского

языка и

литературы

Учителя

математики,

физики,

информатики,

биологии, химии,

географии,

русского языка и

литературы

 Секция №2: «Создание современной мотивирующей образовательной среды

как инструмента развития обучающегося начальной школы»

Ответственные: Мельникова Н.Г., руководитель ОМО учителей начальных

классов

Целевая установка:

конструирование современной образовательной среды через поддержку полезных

активностей цифровой образовательной среды, центра «Точка роста», школьного кафе,

школьного сада (огорода), обеспечение комплексной безопасности, в т.ч.

информационной, в общеобразовательных организациях.

Результат: «Дорожная карта» реализации направления «Образовательная среда»

проекта «Школа Минпросвещения России» в образовательной организации

 Установочный интенсив

Анализ образовательных

результатов по итогам 2023/2024 учебного

года.

Выступления (Спикеры)

Реализация метапредметного

подхода в начальном общем образовании

Использование современных

образовательных технологий в  начальной

школе

Инструментарий формирования

Мельникова Н.Г.

Роман Л.А.

Зуева Г.В.

Пилимонкина Л.П.

Учителя

начальных

классов

функциональной грамотности на уроках и

во внеурочной деятельности в начальных

классах

Работа в группах

«Разработка «Дорожной карты» реализации

направления

«Образовательная   среда»   проекта

«Школа Минпросвещения России» в

образовательной организации

(аспект создания образовательной среды в

начальной школе») в 2024/2025 учебном

году

2 ЛОКАЦИЯ «ВОСПИТАНИЕ», «ШКОЛЬНЫЙ КЛИМАТ»

 Секция №3: ««Воспитание: мыслим стратегически, действуем сообща»

Ответственные: Цвых Т.В., главный специалист ОО

 Целевая установка:

воспитание, социализация и развитие учащихся на основе традиционных российских

духовно-нравственных ценностей, культурно-исторических традиций, с учетом единых

подходов к воспитанию, к работе с родительским сообществом: актуализация рабочих

программ воспитания и календарных планов воспитательной работы; взаимодействие

субъектов региональной системы воспитания, в т.ч.по реализации сетевых программ;

вовлечение учащихся в работу детских и молодежных общественных объединений,

организаций; активизация работы штабов воспитательной работы; создание комнат

детских инициатив; развитие волонтерского движения; создание туристических

отрядов.

Результат: «Дорожная   карта»   реализации   направления   «Воспитание»   проекта

«Школа Минпросвещения России» в образовательной организации в 2024/2025 учебном

году

Целевая установка: создание комфортного и безопасного климата в образовательной

организации через обеспечение психологического комфорта социально-

педагогической службой ОО, разработка антибуллинговых программ, оборудование зон

отдыха, создание центров здоровья, креативных пространств.

Результат: «Дорожная карта» реализации направления «Школьный климат» проекта

«Школа Минпросвещения России» в образовательной организации в 2024/2025

учебном году.

 Установочный интенсив

Актуализация программы   воспитания в

соответствии с ФООП

Выступления (Спикеры)

Векторы  эффективного

взаимодействия   советника

директора по воспитанию с другими

субъектами воспитательного

процесса

Реализация социальных проектов,

направленных на повышение качества

образовательных результатов

Реализация проектов по развитию

общечеловеческих, семейных             ценностей у

обучающихся в образовательной среде

Работа в группах

«Разработка «дорожной карты»

реализации направления «Школьный

Цвых Т.В.,

главный

специалист ОО

Сметанина А.Г.,

советник по

воспитанию

Беляева С.А.

Клундук С.В.

Заместители

директора по ВР,

советники

директора по

воспитанию

школы и

взаимодействию с

детскими

общественными

объединениями,

социальные

педагоги,

 психологи,

классные

руководители,

молодые педагоги

климат», «Воспитание» проекта

«Школа Минпросвещения России» в

образовательной организации в 2024/2025

учебном году» (аспект управления

воспитательной деятельностью), (аспект

содержания деятельности классных

руководителей, воспитателей), (аспект

взаимодействия субъектов воспитания в

проведении окружных  мероприятий)

3 ЛОКАЦИЯ «ТВОРЧЕСТВО», «ЗДОРОВЬЕ», «ПРОФОРИЕНТАЦИЯ»

 Секция № 4:

Ответственные: Летунова Н.В., ведущий специалист ОО

 Целевая установка:

развитие интеллекта, таланта, личности обучающихся через функционирование

школы полного дня, включая организацию внеурочной деятельности и дополнительного

образования; создание школьных театров, музыкальных коллективов, школьного

пресс-центра, хора, музея и др.; сетевое взаимодействие с организациями культуры и

искусства, кванториумами, IT-кубами и др.; подготовка обучающихся к конкурсам,

фестивалям, олимпиадам, разного уровня.

Результат: «Дорожная карта» реализации направления «Творчество», «Здоровье»,

«Профориентация» проекта «Школа Минпросвещения России» на уроках и во

внеурочной деятельности в образовательной организации в 2024/2025 учебном году

 «Школа Минпросвещения  России»:

одаренные дети (ключ к успеху)»

Калейдоскоп эффективных

педагогических практик (на выбор)

Использование возможностей

учебного предмета «Технология» в

воспитании и профориентации

обучающихся

Возможность    достижения

метапредметных  и  личностных

образовательных  результатов  в

процессе обучения по

дополнительным общеобразовательным

общеразвивающим программам.

«Современные ресурсы

профориентационной

работы»

Работа в группах «Разработка

«дорожной карты»  реализации

направления  «Творчество»

«Профориентация», «Здоровье» проекта

«Школа Минпросвещения России»          в

образовательной организации в 2024/2025

учебном году, сетевого взаимодействия

учреждений дополнительного образования с

ООО и ПОО

Андриенко Е.Н.,

Шинкевич Л.В.

Петрова П.А.

Мадюшина Е.В.

Учителя

технологии,

педагоги-

допобразования,

учитееля-

предметники

 Секция №5: «Школа Минпросвещения

России»: развитие одаренности через

занятие спортом, формирование ЗОЖ

Особенности подготовки учащихся к

всероссийской олимпиаде школьников    по

физической культуре

Вовлечение обучающихся к сдаче норм ГТО

Подлобников А.В.

Вишняков А.Ю.

Кибисова В.

Учителя

физической

культуры

Формирование единого плана календарно-

спортивных мероприятий

Работа в группах «Разработка

«дорожной карты»  реализации

направления «Здоровье» проекта «Школа

Минпросвещения России»          в

образовательной организации в 2024/2025

учебном году

Студенов В.В.

4 ЛОКАЦИЯ «ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ»

 Секция № 6: «Федеральная образовательная программа дошкольного

образования: актуальные вопросы реализации в педагогической практике»

Место проведения: МБДОУ детский сад комбинированного вида

«Колокольчик»

Ответственные: Коновалова К.В.

 Целевая установка:

Создание единого образовательного пространства системы дошкольного образования

Деятельность по проектированию и реализации Программы воспитания в

образовательных организациях по совершенствованию системы воспитания.

Сопровождение разработки и внедрения рабочих программ воспитания дошкольных

образовательных организаций.

Результат: Мероприятия плана «Создание единого образовательного пространства

системы дошкольного образования: ориентиры и инструменты в 2024/2025 учебном

году»

 Круглый стол

«Практические аспекты реализации

образовательной программы ДОО на

основе ФОП ДО».

Система патриотического воспитания

ДОО в контексте ФОП ДО

 Построение

эффективного сотрудничества с семьями

воспитанников на основе духовно-

нравственного воспитания дошкольников

в контексте ФОП

Шимановская

Е.Ю.

Никуленок М.В.

Кроликова Т.О.